证券代码：002092     证券简称：中泰化学     公告编号：2020-046

新疆中泰化学股份有限公司对外担保公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

（一）对外担保基本情况

1、公司为全资子公司、控股子公司担保情况

为保证生产运营需要，新疆中泰化学股份有限公司（以下简称“公司”或“中

泰化学”） 全资子公司、控股子公司拟向银行等金融机构申请综合授信额度28.91

亿元人民币，上述公司申请的授信由公司提供保证担保（具体银行名称、授信及

担保金额见附件）。

公司全资子公司、控股子公司本次申请的为综合授信，不代表实际贷款情况，

具体如下：

序号 公司
授信总额度

（亿元）

担保额度

（亿元）
担保方式

1
新疆中泰化学阜康能源有限公

司
3.31 3.31 中泰化学担保

2
新疆中泰化学托克逊能化有限

公司
10.1  10.1  中泰化学担保

3 新疆中泰矿冶有限公司 10 10 中泰化学担保

4 新疆华泰重化工有限责任公司 1  1  中泰化学担保

5
上海中泰多经国际贸易有限责

任公司
0.5 0.5 中泰化学担保

6 新疆天雨煤化集团有限公司 4  4  中泰化学担保

合计 28.91 28.91

注：1、中泰化学担保指提供连带责任保证担保；

2、贷款期限、利率、种类以签订的贷款合同为准；

3、是否使用授信额度视各公司生产经营需要而定，且不超过上述授信

金额；

4、具体银行授信及担保金额见附件；

5、中泰化学为新疆天雨煤化集团有限公司提供担保，由新疆天雨煤化

集团有限公司其他股东以其持有的新疆天雨煤化集团有限公司股权向中泰化学

提供反担保；

2、公司为参股公司担保情况

根据生产经营需要，新疆中泰化学股份有限公司（以下简称“公司”或“中泰

化学”）参股公司新疆圣雄能源股份有限公司（以下简称“圣雄能源”）及其全

资子公司新疆圣雄氯碱有限公司（以下简称“圣雄氯碱”）、新疆圣雄电石有限

公司（以下简称“圣雄电石”）拟向银行等金融机构申请授信 39.2 亿元，上述

公司申请的授信由公司提供保证担保（具体银行名称、授信及担保金额见附件）。

公司参股公司圣雄能源及其全资子公司圣雄氯碱、圣雄电石本次申请的为综

合授信，不代表实际贷款情况，具体如下：

序号 公司
授信总额度

（亿元）

担保额度

（亿元）
担保方式

1 新疆圣雄氯碱有限公司 14.21 14.21 中泰化学担保

2 新疆圣雄电石有限公司 6 6 中泰化学担保

3 新疆圣雄能源股份有限公司 18.99 18.99 中泰化学担保

合计 39.2 39.2

注：1、中泰化学担保指提供连带责任保证担保；

2、贷款期限、利率、种类以签订的贷款合同为准；

3、是否使用授信额度视各公司生产经营需要而定，且不超过上述授信

金额；

4、具体银行授信及担保金额见附件；

5、中泰化学为参股公司圣雄能源及其全资子公司圣雄氯碱、圣雄电石

申请综合授信提供担保，由新疆中泰（集团）有限责任公司对中泰化学提供反担

保。

上述对外担保事项已经公司七届三次董事会审议通过，需提交公司 2019 年

度股东大会审议。

（二）被担保人基本情况

1、新疆中泰化学阜康能源有限公司基本情况

（1）被担保方基本信息

企业名称：新疆中泰化学阜康能源有限公司

注册资本：289,367 万元人民币

法定代表人：唐湘军

注册地址：新疆昌吉州阜康市准噶尔路 3188 号

主营业务：聚氯乙烯树脂、离子膜烧碱的生产和销售。

主要财务状况：截至 2019 年 12 月 31 日，资产总额为 914,924.85 万元，负

债总额为 436,887.61 万元，净资产为 478,037.24 万元，资产负债率为 47.75%。

（经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计）

（2）新疆中泰化学阜康能源有限公司股权结构如下：

股东 出资额（元）   持股比例（%）

新疆华泰重化工有限责任公司 1,178,500,000  40.73

新疆中泰化学股份有限公司 1,027,950,000  35.52

农银金融资产投资有限公司 650,670,000 22.49

国开发展基金有限公司 36,550,000 1.26

合计 2,893,670,000  100.00

2、新疆中泰化学托克逊能化有限公司基本情况

（1）被担保方基本信息

企业名称：新疆中泰化学托克逊能化有限公司

注册资本：140,000 万元人民币

法定代表人：王利国

注册地址：新疆吐鲁番市托克逊县工业园区第三辅道南侧

主营业务：化工产品、机电产品、金属材料、建筑材料的销售。

主要财务状况：截至 2019 年 12 月 31 日，资产总额为 878,116.46 万元，负

债总额为 729,872.37 万元，净资产为 148,244.09 万元，资产负债率为 83.12%。

（经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计）

（2）新疆中泰化学托克逊能化有限公司股权结构如下：

股东 出资额（元）   持股比例（%）

新疆中泰化学股份有限公司 1,272,500,000 90.89

国开发展基金有限公司 127,500,000  9.11

合计 1,400,000,000  100.00

3、新疆中泰矿冶有限公司基本情况

（1）被担保方基本信息

企业名称：新疆中泰矿冶有限公司

注册资本：67,500 万元人民币

法定代表人：江军

注册地址：新疆昌吉州阜康市西沟路口东侧

主营业务：电石生产销售。

主要财务状况：截至 2019 年 12 月 31 日，资产总额为 483,759.78 万元，负

债总额为 402,085.88 万元，净资产为 81,673.89 万元，资产负债率为 83.12%。（经

立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计）

（2）新疆中泰矿冶有限公司为公司全资子公司。

4、新疆华泰重化工有限责任公司基本情况

（1）被担保方基本信息

企业名称：新疆华泰重化工有限责任公司

注册资本：5,588,211,918 元人民币

法定代表人：冯斌

注册地址：新疆乌鲁木齐市米东区益民西街 1868 号

主营业务：聚氯乙烯树脂、离子膜烧碱的生产和销售

主要财务状况：截至 2019 年 12 月 31 日，资产总额为 1,282,222.92 万元，

负债总额为 462,142.97 万元，净资产为 820,079.95 万元，资产负债率为 36.04%。

（经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计）

（2）新疆华泰重化工有限责任公司股权结构如下：

股东 出资额（元）   持股比例（%）

新疆中泰化学股份有限公司 4,631,816,392 82.885

新疆中泰（集团）有限责任公司 93,525,180 1.674

新疆三联工程建设有限责任公司 10,000,000 0.179

乌鲁木齐国经融资担保有限责任公司 5,000,000 0.089

农银金融资产投资有限公司 494,591,035 8.851

陕西金融资产管理股份有限公司 353,279,311 6.322

合计 5,588,211,918  100.00

5、上海中泰多经国际贸易有限责任公司基本情况

（1）被担保方基本信息

企业名称：上海中泰多经国际贸易有限责任公司

注册资本：100,000 万元人民币

法定代表人：杨江红

注册地址：上海市黄浦江九江路 769 号 1808 室

主营业务：进出口贸易。

主要财务状况：截至 2019 年 12 月 31 日，资产总额为 196,165.81 万元，负

债总额为 131,282.06 万元，净资产为 64,883.74 万元，资产负债率为 66.92%。（经

立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计）

（2）上海中泰多经国际贸易有限责任公司为公司全资子公司。

6、新疆天雨煤化集团有限公司基本情况

（1）被担保方基本信息

企业名称：新疆天雨煤化集团有限公司

注册资本：10,204 万元人民币

法定代表人：崔进民

注册地址：新疆吐鲁番市托克逊县城 314 国道电视台东面

主营业务：煤制品的制造

主要财务状况：截至 2019 年 12 月 31 日，资产总额为 218,456.24 万元，负

债总额为 210,774.03 万元，净资产为 7,682.21 万元，资产负债率为 96.48%。（经

立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计）

（2）新疆天雨煤化集团有限公司股权结构如下：

股东 出资额（元）   持股比例（%）

新疆中泰化学股份有限公司 52,040,000 51.00

雷应秋 35,000,000 34.30

雷雪容 15,000,000 14.70

合计 102,040,000 100.00

7、新疆圣雄氯碱有限公司基本情况

（1）被担保方基本信息

企业名称：新疆圣雄氯碱有限公司

注册资本：500 万元人民币

法定代表人：陈勇江

注册地址：新疆吐鲁番市托克逊县阿拉沟沟口

主营业务：聚氯乙烯树脂的生产和销售等。

主要财务状况：截至 2019 年 12 月 31 日，资产总额为 562,768.56 万元，负

债总额为 450,839.06 万元，净资产为 111,929.50 万元，资产负债率为 80.11%。

（未经审计）

（2）新疆圣雄氯碱有限公司为公司参股公司新疆圣雄能源股份有限公司全

资子公司。

8、新疆圣雄电石有限公司基本情况

（1）被担保方基本信息

企业名称：新疆圣雄电石有限公司

注册资本：500 万元人民币

法定代表人：王明武

注册地址：新疆吐鲁番市托克逊县阿拉沟沟口

主营业务：电石、石灰的生产及销售。

主要财务状况：截至 2019 年 12 月 31 日，资产总额为 214,248.75 万元，负

债总额为 177,742.57 万元，净资产为 36,506.1 万元，资产负债率为 82.96%。（未

经审计）

（2）新疆圣雄电石有限公司为公司参股公司新疆圣雄能源股份有限公司全

资子公司。

9、新疆圣雄能源股份有限公司

（1）被担保方基本信息

企业名称：新疆圣雄能源股份有限公司

注册资本：424,686.5879 万元人民币

法定代表人：陈勇江

注册地址：新疆吐鲁番市托克逊县阿拉沟沟口

主营业务：煤炭批发经营，电石生产、销售，硫酸、盐酸、液氯、液碱、片

碱、次氯酸钠批发；煤化工、盐化工系列产品的加工制造及销售；水泥、塑料制

品的生产销售，化工产品的销售，火力发电、销售，工程施工，聚氯乙烯树脂生

产、销售，煤炭开采等。

主要财务状况：截至 2019 年 12 月 31 日，资产总额为 1,165,356.40 万元，

负债总额为 961,965.33 万元，净资产为 203,391.07 万元，资产负债率为 82.55%。

（未经审计）

新疆圣雄能源股份有限公司为公司的参股公司，持股比例为 18.55%。

二、担保的主要内容

1、担保方式：连带责任保证担保

2、担保期限与金额：公司为全资子公司、控股子公司申请综合授信担保额

度 28.91 亿元，公司为参股公司圣雄能源及其全资子公司圣雄氯碱、圣雄电石申

请综合授信担保额度 39.2 亿元。具体贷款期限、利率、种类以签订的贷款合同

为准。

三、独立董事意见

公司为全资子公司、控股子公司及为参股公司圣雄能源及其全资子公司圣雄

氯碱、圣雄电石向银行申请综合授信提供保证担保，是根据全资子公司、控股子

公司及参股公司圣雄能源及其全资子公司圣雄氯碱、圣雄电石生产经营和项目建

设资金需要。中泰化学为上述公司提供保证担保的风险可控，有利于促进被担保

对象正常运营。会议审议程序符合有关法律法规及公司章程的相关规定。不存在

与中国证监会《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问

题的通知》（证监发[2003]56 号）及《关于规范上市公司对外担保行为的通知》

（证监发[2005]120 号）相违背的情况。我们认为上述担保行为不会损害公司利

益，不会对公司及下属公司产生不利影响。

根据《关于规范上市公司对外担保行为的通知》（证监发［2005］120 号）

的规定，此担保事项需提交公司 2019 年度股东大会审议。

四、公司累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告日，公司实际累计对外担保总额为人民币2,032,955.18万元，占公

司最近一期经审计净资产的107.59%，若本次董事会审议为全资子公司、控股子

公司及为参股公司圣雄能源及其全资子公司圣雄氯碱、圣雄电石申请银行授信提

供担保及为关联方申请银行授信提供担保全部发生，公司累计对外担保

2,720,136.18万元，占公司最近一期经审计净资产的143.96%，占公司最近一期经

审计总资产的45.25%。

五、备查文件

1、公司七届三次董事会决议；

2、公司七届三次监事会决议；

3、公司独立董事发表的独立意见；

4、被担保方2019年12月财务报表。

特此公告。

新疆中泰化学股份有限公司董事会

二〇二〇年四月二十九日

附:      新疆中泰化学股份有限公司下属公司综合授信表

一、新疆中泰化学阜康能源有限公司（以下简称“阜康能源”）

1、阜康能源向中国农业发展银行阜康市支行申请 9,100 万元综合授信，期

限：一年，担保方式：中泰化学担保

2、阜康能源向中国邮政储蓄银行股份有限公司乌鲁木齐市分行申请 9,000

万元综合授信，期限：一年，担保方式：中泰化学担保

3、阜康能源向华夏银行股份有限公司乌鲁木齐分行申请 15,000 万元综合授

信，期限：一年，担保方式：中泰化学担保

二、新疆中泰化学托克逊能化有限公司（以下简称“托克逊能化”）

1、托克逊能化向中国农业发展银行托克逊县支行申请 16,000万元综合授信，

期限：一年，担保方式：中泰化学担保

2、托克逊能化向中国邮政储蓄银行股份有限公司乌鲁木齐市分行申请

10,000 万元综合授信，期限：一年，担保方式：中泰化学担保

3、托克逊能化向中国民生银行股份有限公司申请不超过 60,000 万元（含）

综合授信，期限：一年，担保方式：中泰化学连带责任保证担保

4、托克逊能化向中国农业银行股份有限公司新疆维吾尔自治区分行申请

15,000 万元综合授信，期限：一年，担保方式：中泰化学担保

三、新疆中泰矿冶有限公司（以下简称“中泰矿冶”）

1、中泰矿冶向建信金融租赁有限公司申请不超过 100,000 万元融资租赁，

期限：五年，利率：4.4%，担保方式：中泰化学连带责任保证担保

四、新疆华泰重化工有限责任公司（以下简称“华泰重化工”）

1、华泰重工向中国邮政储蓄银行股份有限公司乌鲁木齐市分行申请 10,000

万元综合授信，期限：一年，担保方式：中泰化学担保

五、上海中泰多经国际贸易有限责任公司（以下简称“上海多经”）

1、上海多经向大连银行股份有限公司上海分行申请 5,000 万元综合授信，

期限：一年，担保方式：中泰化学担保

六、新疆天雨煤化集团有限公司（以下简称“天雨煤化”）

1、天雨煤化向中国民生银行股份有限公司申请不超过 40,000 万元（含）

综合授信，期限：一年，担保方式：中泰化学连带责任保证担保，新疆天雨煤化

集团有限公司其他股东以其持有的新疆天雨煤化集团有限公司股权向中泰化学

提供反担保

七、新疆圣雄氯碱有限公司（以下简称“圣雄氯碱”）

1、圣雄氯碱向中国农业发展银行托克逊县支行申请 1,100 万元综合授信，

期限：一年，担保方式：中泰化学连带责任保证担保，中泰集团为中泰化学提供

反担保

2、圣雄氯碱向中国邮政储蓄银行股份有限公司乌鲁木齐市分行申请 1,000

万元综合授信，期限：一年，担保方式：中泰化学连带责任保证担保，中泰集团

为中泰化学提供反担保

3、圣雄氯碱向中国民生银行股份有限公司申请不超过 60,000 万元（含）重

整授信，期限：一年，担保方式：中泰化学连带责任保证担保，中泰集团为中泰

化学提供反担保

4、圣雄氯碱向信达金融租赁有限公司申请金额不超过 20,000万元融资租赁，

期限：五年，利率：4.7%，担保方式：中泰化学连带责任保证担保，中泰集团为

中泰化学提供反担保

5、圣雄氯碱向中信金融租赁有限公司申请金额不超过 50,000万元融资租赁，

期限：五年，利率：4.9%，担保方式：中泰化学连带责任保证担保，中泰集团为

中泰化学提供反担保

6、圣雄氯碱向华夏银行股份有限公司乌鲁木齐分行申请 10,000 万元综合授

信，期限：一年，担保方式：中泰化学连带责任保证担保，中泰集团为中泰化学

提供反担保

八、新疆圣雄电石有限公司（以下简称“圣雄电石”）

1、圣雄电石向中国民生银行股份有限公司申请不超过 20,000 万元（含）重

整授信，期限：一年，担保方式：中泰化学连带责任保证担保，中泰集团为中泰

化学提供反担保

2、圣雄电石向信达金融租赁有限公司申请金额不超过 40,000万元融资租赁，

期限：五年，利率：4.7%，担保方式：中泰化学连带责任保证担保，中泰集团为

中泰化学提供反担保

九、新疆圣雄能源股份有限公司（以下简称“圣雄能源”）

1、圣雄能源向中国民生银行股份有限公司申请不超过 189,900 万元（含）

重整授信，期限：三年，担保方式：中泰化学连带责任保证担保，中泰集团为中

泰化学提供反担保